
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 191 del 23/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 16 dicembre 2010, n. 418
 
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 1414/02, pubblicata sul B.U.R.P. n. 129 del 10.10.02, Decentramento
nel Comune di Apricena (FG) di una sede farmaceutica.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n.29;
 
 Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n.80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n.18;
 
 Vista la L.R. n. 16/96;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza territoriale Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. confermata dal Responsabile A.P. dell’Ufficio Politiche
del Farmaco n. 3, riceve dagli stessi la seguente relazione:
 La legge Regionale n.16 del 5/8/96, avente ad oggetto:” Norme di applicazione dell’art.5 della legge
8/11/91 n.362”, concernente il decentrarmento delle farmacie prevede, individuate le zone
farmaceutiche oggetto di trasferimento, che si proceda tramite concorso riservato ai soli titolari o loro
aventi diritto, alla assegnazione delle sedi decentrate individuate o a seguito di domanda presentata da
un singolo titolare o suo avente diritto..
 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1414 del 30.09.2002, pubblicata sul BURP n. 129 del
10.10.02, di approvazione della revisione della pianta organica delle farmacie nel comune di Apricena
(FG) della ASL FG/1 per i bienni 97/98 e 99/00, sono state modificati limiti territoriali delle tre zone
farmaceutiche delle sedi esistenti ed è stata individuata una zona di decentramento, di seguto descritta:
 tutta la zona a nord della strada per la stazione e del torrente Vallone (comprendente il quartiere via
Milano, la zona Peep e la zona PIP fino alla strada per S.Severo - Sannicandro - San Marco
(popolazione residente 4.954).
 
 Considerato che è pervenuta la sola domanda, prot. n. 3090 del 26.02.2009, del titolare di sede n. 2 Dr.
Giovanni Matarrese di trasferimento in detta zona individuata per il decentramento, il Servizio PATP ha

1



provveduto ad attivare le procedure previste dalla l.r. 16/96.
 Con nota prot. n. 24/3544 del 5.03.2009 il Servizio PATP, ufficio Politiche del farmaco, ha richiesto agli
altri due titolari delle sedi farmaceutiche del comune di Apricena l’eventuale loro volontà o meno al
trasferimento delle proprie sedi nella zona individuata per il decentramento.
 In riscontro alla suddetta richiesta hanno risposto sia il titolare della sede n.1, dr. Alberico Guerriero, e
sia il titolare della sede n. 3, Dr. Francesco Paolo Florio, entrambi hanno manifestato la volontà a non
trasferirsi nella zona individuata.
 Pertanto, verificato il possesso dei requisiti previsti dalla legge regionale n. 16/96 del titolare della sede
farmaceutica n. 2, unico farmacista disposto al decentramento della propria sede, constatata la volontà
a non trasferirsi degli altri titolari delle sedi farmaceutiche esistenti nel comune di Apricena, si propone,
di autorizzare il trasferimento della sede farmaceutica n. 2, titolare il Dr. Matarrese Giovanni, dall’attuale
sede alla zona individuata dalla DGR n. 1414/02.
 Il titolare dovrà tenere debitamente conto dell’esigenza che, per il soddisfacimento di pubblico interesse
dell’attività farmaceutica, l’ubicazione dell’esercizio farmaceutico sia localizzata in posizione centrale
nella nuova zona. Il Sindaco del Comune di Apricena dovrà provvedere all’esecuzione del
provvedimento di autorizzazione al trasferimento della sede farmaceutica in questione e agli
adempimenti necessari per la ridistribuzione tra le farmacie limitrofe, della zona appartenete alla
farmacia trasferitasi, entro e non oltre il termine previsto per la successiva revisione della pianta
organica delle farmacie.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O. e confermata dal Responsabile A.P. dell’Ufficio interessato;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal
responsabile A.P. dell’ufficio Politiche del Farmaco;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
 
DETERMINA
 
• di assegnare la zona di decentramento, descritta in narrativa e individuata con D.G.R. n. 1414/02 nel
comune di Apricena (FG), al titolare della sede farmaceutica n. 2 Dr. Giovanni Matarrese sita in via

2



Garibaldi n. 34/36.
 
• Di disporre che il Sindaco del comune di Apricena dovrà provvedere all’emanazione del decreto
autorizzativo al trasferimento e agli adempimenti necessari per la ridistribuzione, tra le farmacie limitrofe,
della zona appartenente alla farmacia trasferitasi.
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. n. 15/08.
• Di disporre, a cura del servizio PATP, la notifica del presente atto alla ASL FG, al Sindaco e ai titolari
delle tre sedi farmaceutiche del comune di Apricena.
 
 Il Dirigente del Servizio
 Dr. Fulvio Longo
 
_________________________

3


